Un alt
mare moment care trebuie consemnat este recunoaşterea, ca entitate statală, a ceea ce s-a numit
România Mare. Conform lui Dan Amadeo Lăzărescu: “Sosit la Paris în luna ianuarie 1919, ca să-şi
susţină cu înverşunare spiritul şi litera tratatului secret de alianţă încheiat cu cele patru puteri ale
Antantei la data de 4/17 august 1916”, tratat prin care i se recunoşteau României drepturile
imprescriptibile asupra tuturor teritoriilor locuite de români, Ion I.C. Brătianu (care nu era mason)
“s-a aflat în faţa Celor Patru Mari care, toţi, aparţineau ordinului masonic: preşedintele Statelor
Unite ale Americii, Woodrow Wilson, primul-ministru britanic, David Lloyd George, primul-ministru
al Franţei, Georges Clemenceau, şi primul ministru al Italiei, Orlando.

a purtat discuţii în calitatea lui de membru al unei loji masonice franceze cu Clemenceau şi mai cu
seamă cu Lloyd George la Londra, izbutind pe această cale să obţină satisfacerea aproape integrală
a revendicărilor teritoriale ale României, inclusiv Basarabia, în virtutea unei noţiuni juridice – prin
schimbare de cauză; în speţă, în loc ca toate aceste teritorii să revină României în virtutea tratatului
secret de alianţă de la 4/17 august 1916 – tratat considerat caduc de Clemenceau şi nerecunoscut de
Statele Unite, care nu luaseră parte la el – reîntregirea a avut loc în virtutea marelui principiu al
naţionalităţilor”.
Pe cât aprofundăm analiza acelor vremuri cu atât mai mult vom avea surpriza să constatăm că
oamenii de stat ai României de atunci puneau categoric alte interese deasupra celor personale, fie că
erau masoni sau nu.

Sava” Costache
Moroiu, pionier al învăţământului naţional, reușeste să reunească cea mai mare parte a lojilor
româneşti, aflate, până atunci, în obediențe străine: franceză, italiană, germană, portugheză etc. şi,
la 8/20 septembrie 1880, constituie Marea Lojă Naţională Română.
Ca o paralelă la acele vremuri, România beneficiază astăzi de un statut aparte pe harta Europei și a
lumii și este membră în alianțe militare și economice puternice mai degrabă datorită contextului
geo-politic propice și chiar ofertant al ultimelor decenii, și nu neapărat prestației sau eforturilor
oamenilor de stat români.